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                               Αθήνα, 11  Νοεμβρίου 2020 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 
 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
 

Εσωτερικών 
 

ΘΕΜΑ:  «Αόρατοι για την κυβέρνηση και παντελώς αβοήθητοι, από την πρώτη στιγμή της 
πανδημίας ως σήμερα, οι άστεγοι δρόμου, αφήνονται στη μοίρα τους και συγχρόνως 
στοχοποιούνται ως πιθανοί φορείς του κορωνοϊού»  

 

Οι άστεγοι δρόμου, οι άνθρωποι που δεν διαθέτουν κανένα χώρο διαμονής και αναζητούν 

καταφύγιο σε διάφορα σημεία της πόλης, είναι ίσως η πλέον  ευάλωτη ομάδα σήμερα στον 

κορωνοϊό.  

Κι αυτό, τόσο γιατί δεν έχουν καμία δυνατότητα τήρησης στοιχειωδών κανόνων ατομικής υγιεινής, 

και καθαριότητας του χώρου όπου κοιμούνται, όσο και γιατί δεν έχουν καμία ευχέρεια 

προληπτικής ή θεραπευτικής φροντίδας της προσωπικής τους υγείας.  

Κατά την πρώτη περίοδο της πανδημίας, ο ΣΥΡΙΖΑ, στο πλαίσιο της μέριμνας για όλες τις κατηγορίες 

πολιτών, είχε κάνει συγκεκριμένες προτάσεις για τους αστέγους δρόμους: Συγκεκριμένα, είχε 

προτείνει: 

1. Οι κοινωνικές υπηρεσίες των δήμων, οι οποίες στην περίοδο του πρώτου lockdown είχαν 

ενισχυθεί και από τους επιστήμονες κοινωνικών δομών που είχαν κλείσει, όπως τα ΚΑΠΗ, οι 

βρεφονηπιακοί σταθμοί κ.λ.π, να δημιουργήσουν συνεργεία επιτόπου βοήθειας των αστέγων 

δρόμου και μεταφοράς τους, εφόσον το επιθυμούν, σε προσωρινούς χώρους φιλοξενίας. 

Στόχος ήταν να τους διατεθούν τα στοιχειώδη μέσα προστασίας, τόσο της δικής τους υγείας, 

όσο και των ατόμων με τα οποία έρχονται σε επαφή. 

2. Να πάρουν οι άστεγοι δρόμου καθημερινά δύο γεύματα την ημέρα από τα σχολικά γεύματα 

που κατά το πρώτο lockdown δεν διανέμονταν αφού τα δημοτικά σχολεία ήταν κλειστά, όπως 
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είχαμε προτείνει και για άλλες κοινωνικές ομάδες (Ρομά, εργαζόμενοι στην καθαριότητα  

δήμων, κ.λ.π). Έτσι, θα εξασφαλιζόταν τουλάχιστον η διατροφή τους.  

3. Να αξιοποιηθούν όλα τα μέσα και οι πολιτικές για αστέγους που είχε υιοθετήσει η κυβέρνηση 

ΣΥΡΙΖΑ:  

α. Το Κοινωνικό Εισόδημα Αλληλεγγύης (ΚΕΑ, νυν Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα) που είχε 

θεσμοθετηθεί από το 2017 ότι μπορούν να το παίρνουν και  άστεγοι, χωρίς σταθερό τόπο 

κατοικίας, απευθυνόμενοι στα Κέντρα Κοινότητας ή, όπου δεν υπάρχουν στις κοινωνικές 

υπηρεσίες των δήμων. Η κατοχύρωση του δικαιώματός τους στο επίδομα γίνεται μετά από 

αυτοψία και διαπίστωση των συνθηκών διαβίωσής τους από κοινωνικούς λειτουργούς. Στην 

περίοδο της πανδημίας μάλιστα είχαμε προτείνει την αύξηση του επιδόματος του ΚΕΑ, για την 

αντιμετώπιση των αυξημένων αναγκών λόγω κορωνοϊού. 

β. Το πρόγραμμα “Στέγη και Εργασία για αστέγους” που ξεκίνησε το 2018 και είναι συνδυασμός 

κάλυψης του ενοικίου κατοικίας, της αναγκαίας οικοσκευής, των μηνιαίων πάγιων εξόδων του 

νοικοκυριού, και της επιδότησης του μισθού σε εργοδότη, ώστε να αποκτήσει ο άστεγος  

εργασία. Το πρόγραμμα αυτό θα μπορούσε να επεκταθεί και να ενταθεί η ενημέρωση αστέγων 

για τη δυνατότητά τους αυτή.  

γ. Το Λεωφορείο των Αστέγων, που είναι μια πρωτοποριακή μονάδα υποστήριξης αστέγων 

δρόμου το οποίο υλοποιήθηκε το 2016, σε συνεργασία του Υπουργείου Εργασίας και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης, της εταιρείας “Παπαστράτος”, του ΟΑΣΑ και της ΜΚΟ “Praxis”. Το 

λεωφορείο των αστέγων είναι το ιδανικό μέσο επιτόπου αντιμετώπισης των αναγκών των 

αστέγων δρόμου και ουσιαστικής βοήθειας ώστε να βρουν μέσα, προγράμματα και παροχές 

που να τους επιτρέψουν να επανενταχθούν στην κοινωνία μέσω της ένταξης στην αγορά 

εργασίας. Το λεωφορείο έδινε τη δυνατότητα προσωπικής καθαριότητας, πλυσίματος των 

ρούχων και ταυτόχρονα παραχώρησης καθαρών, παρακολούθησης της υγείας των αστέγων και 

ψυχοκοινωνικής  στήριξης από ειδικούς για την  πρόσβαση σε όλα τα διαθέσιμα προγράμματα 

οικονομικής ενίσχυσης και προώθησης στην εργασία ώστε να  φύγουν από το δρόμο. 

Δυστυχώς, η οραματική αυτή δράση (που είχε προγραμματιστεί να επεκταθεί και στη 

Θεσσαλονίκη), δεν μπόρεσε να  λειτουργήσει  στο βαθμό που μπορούσε και είχε σχεδιαστεί, 

λόγω άρνησης συνεργασίας του Δήμου Αθηναίων ώστε να παρασχεθούν  συγκεκριμένες 

στάσεις όπου θα υπήρχε παροχή νερού και ρεύματος. 

Είναι ευνόητο ότι σήμερα, εν μέσω πανδημίας, το λεωφορείο θα προσέφερε όλη την 

απαραίτητη βοήθεια ώστε οι άστεγοι δρόμου να μην είναι τελείως άοπλοι απέναντι στον ιό και 

να μην αποτελούν πιθανές εστίες μόλυνσης του ευρύτερου πληθυσμού.  

Η κυβέρνηση, δεν αποδέχθηκε καμία από αυτές τις προτάσεις μας, υπό το κράτος της 

αλαζονείας και του αυτοθαυμασμού για τα καλά αποτελέσματα στην αντιμετώπιση της 

πανδημίας κατά την πρώτη φάση της. 

Επιπλέον, σε αρκετές περιπτώσεις στη διάρκεια της καραντίνας, αστυνομικά όργανα έκοβαν 

πρόστιμα σε αστέγους που κινούνταν μέσα στην πόλη χωρίς να έχουν συμπληρώσει SMS ή 

έγγραφη βεβαίωση!!! 
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Επειδή σήμερα, εν μέσω του δεύτερου κύματος της πανδημίας και με χιλιάδες κρούσματα 

ημερησίως, οι άστεγοι δρόμου βρίσκονται σε δεινή κατάσταση αφού μέχρι τώρα παραμένουν 

τελείως αόρατοι για την κυβέρνηση που δεν έχει κάνει το παραμικρό για να αλλάξει τις 

συνθήκες ζωής τους και να αποτρέψει τον κίνδυνο νόσησης και μετάδοσης του covid 19.  

Επειδή οι κοινωνικές υπηρεσίες των δήμων, σήμερα έχουν ενισχυθεί επαρκώς και μπορούν να 

υποστηρίξουν επιτόπου παροχή υπηρεσιών σε αστέγους δρόμου, και διευκόλυνσή τους να 

λάβουν άμεσα όλα τα νόμιμα βοηθήματα που δικαιούνται. 

Επειδή η διασφάλιση της σίτισης είναι πρωταρχική ανάγκη κατά την τρέχουσα περίοδο 

Επειδή  το λεωφορείο των αστέγων σήμερα θα μπορούσε να λειτουργήσει σαν εξαιρετικό μέσο 

προστασίας των αστέγων από τον ιό και ταυτόχρονα δρομολόγησης της κοινωνικής τους 

επανένταξης  

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Προτίθενται, έστω και τώρα, να κάνουν άμεσες ενέργειες βοήθειας στους αστέγους 
δρόμου ώστε να μειώσουν, όσο το δυνατόν περισσότερο, τον κίνδυνο να μολυνθούν και 
να μεταδώσουν τον ιό; 

2. Ειδικότερα, σκοπεύουν να δημιουργήσουν στους δήμους, κυρίως των μεγάλων αστικών 
κέντρων, συνεργεία από τις κοινωνικές υπηρεσίες για την επιτόπου βοήθεια, ενημέρωση 

και διευκόλυνση των αστέγων να λάβουν όλες τις παροχές που δικαιούνται σε χρήμα και 
είδος; 

3. Θα αυξήσουν, στη δεύτερη αυτή φάση της πανδημίας, το ΕΕΕ για μεμονωμένα άτομα, 
όπως η πλειοψηφία των αστέγων δρόμου; 

4. Θα διασφαλίσουν την καθημερινή σίτιση των αστέγων δρόμου; 

5. Θα φροντίσουν να δώσει ο Δήμος Αθηναίων την αναγκαία υποστήριξη για τον καθορισμό 
στάσεων ανεφοδιασμού σε νερό και ρεύμα του λεωφορείου των αστέγων όπου θα 
παρέχονται και επιτόπου υπηρεσίες από το προσωπικό υποστήριξης ώστε να 
διασφαλιστούν στοιχειώδεις συνθήκες υγιεινής και η ταχεία και εύκολη πρόσβασή των 
αστέγων δρόμου σε προγράμματα και δράσεις στήριξης για την κοινωνική τους 

επανένταξη;  

 

Οι ερωτώντες βουλευτές  

    Φωτίου Θεανώ 

Ξενογιαννακοπούλου Μαρία - Ελίζα (Μαριλίζα) 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αραχωβίτης Σταύρος 

Αυγέρη Θεοδώρα (Δώρα) 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος - Χρήστος 



4 
 

Βαγενά Άννα 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Γιαννούλης Χρήστος 

Γκιόλας Ιωάννης 

Δρίτσας Θεόδωρος 

Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος 

Ζεϊμπέκ Χουσείν 

Ζουράρης Κωνσταντίνος 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Θραψανιώτης Εμμανουήλ 

Καλαματιανός Διονύσιος - Χαράλαμπος 

Καρασαρλίδου Ευφροσύνη (Φρόσω) 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 

Λάππας Σπυρίδωνας 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

Μάρκου Κώνσταντίνος 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μουζάλας Ιωάννης 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος 

Παπαχριστόπουλος Αθανάσιος 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

Ραγκούσης Ιωάννης 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης (Πάνος) 

Σκούφα Ελισσάβετ (Μπέττυ) 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Τζούφη Μερόπη 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος (Αλέκος) 

Φάμελλος Σωκράτης 

Χατζηγιαννάκης Μιλτιάδης 
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Ψυχογιός Γεώργιος 




